Impresso em: 26/2/2025 as 14 horas e 54 minutos

Pag.:1de 2

BALANGO PATRIMONIAL
Periodo: 01/01/2024 até 31/12/2024

WImp

Resperts i rabaing Respedo 0 wida

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANTENA

ATIVO

Exercicio Atual

Ativo Circulante

Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa 2.667,93 3.057,12
Créditos a Curto Prazo 15.082.067,25 15.082.067,25
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo 39.807.994,53 35.177.571,01
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Total do Ativo Circulante 54.892.729,71 50.262.695,38
Ativo Nao Circulante
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos Temporarios a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 40.936,68 39.011,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo Nao Circulante 40.936,68 39.011,00
TOTAL DO ATIVO 54.933.666,39 50.301.706,38

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Exercicio Atual

Passivo Circulante
Obrigagdes Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Demais Obrigagfes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante
Obrigagdes Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigag¢des Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisbes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Nao Circulante

Patriménio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliag@o Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Superavits ou Déficits do Exercicio
Superavits ou Déficits de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6,43
6,43

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
302.719.829,39
0,00
0,00
302.719.829,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-247.786.169,43
-198.881.316,14
-48.904.853.29
0,00

0,00
-247.786.169,43

54.933.666,39

Exercicio Anterior

0,00
0,00
473,80
0,00
0,00
0,00
0,00
473,80

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
99.206.085,87
0,00
0,00
99.206.085,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-48.904.853,29
24.8569.168,73
-73.764.022,02
0,00

0,00
-48.904.853,29

50.301.706,38

x@ FAC Consultoria e Sistemas Ltda - BH/MG - 0800 006 7873 - www.facsistemas.com.br - Versao: 406.03




Impresso em: 26/2/2025 as 14 horas e 54 minutos Pag.:2de?2

JN® INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANTENA
r{h lm p BALANGO PATRIMONIAL

Periodo: 01/01/2024 até 31/12/2024

Respeita a0 vabaino. Respedo avida

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

(Lei n® 4.320/1964)

Exercicio Atual

Ativo(l)
Ativo Financeiro 39.810.662,46
Ativo Permanente 15.123.003,93
Total do Ativo 54.933.666,39
Passivo(ll)
Passivo Financeiro 6,43
Passivo Permanente 302.719.829,39
Total do Passivo 302.719.835,82
Saldo Patrimonial(lll) = (I - Il) ~247.786.169,43

Exercicio Anterior

35.180.628,13
15.121.078,25
50.301.706,38

473,80
99.206.085,87
99.206.559,67

-48.904.853,29

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

(Lei n° 4.320/1964)
Exercicio Atual
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias recebidas 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00
Direitos Contratuais 0,00
Demandas Judiciais 0,00
Outros atos potenciais ativo 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas 0,00
Obrigagbes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00
Obrigag¢des contratuais 0,00
Demandas Judiciais 0,00
Outros atos potenciais passivos 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00

Exercicio Anterior

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n° 4.320/1964)

FONTES DE RECURSOS
Exercicio Atual

1800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano Previden 39.808.539,35
1802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo 2.116.68

Total das Fontes de Recursos

Exercicio Anterior
35.178.639,93

1.514,40

35.180.154,33

ANC~

'xﬁ FAC Consultoria e Sistemas Ltda - BH/MG - 0800 006 7873 - www.facsistemas.com.br - Vers&o: 406.03




