

# INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANTENA BALANÇO PATRIMONIAL

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024

ATIVO				
Ativo Circulante	Exercício Atual	Exercício Anterior		
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.667,93	3.057,12		
Créditos a Curto Prazo Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	15.082.067,25 0,00	15.082.067,25 0,00		
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	39.807.994,53	35.177.571,01		
Estoques VPD Pagas Antecipadamente	0,00 0,00	0,00		
Total do Ativo Circulante	54.892.729,71	50.262.695,38		
Ativo Não Circulante				
Realizável a Longo Prazo Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00		
Investimentos Temporários a Longo Prazo	0,00	0,00		
Estoques VPD Pagas Antecipadamente	0,00 0,00	0,00 0,00		
Investimentos	0,00	0,00		
Imobilizado Intangível	40.936,68 0,00	39.011,00 0,00		
Diferido	0,00	0,00		
Total do Ativo Não Circulante	40.936,68	39.011,00		
TOTAL DO ATIVO	54.933.666,39	50.301.706,38		
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Passivo Circulante	Exercício Atual	Exercício Anterior		
Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	0,00	0,00		
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	0,00 0,00	0,00 473,80		
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00		
Transferências Fiscais a Curto Prazo Provisões a Curto Prazo	0,00 0,00	0,00 0,00		
Demais Obrigações a Curto Prazo	6,43	0,00		
Total do Passivo Circulante	6,43	473,80		
Passivo Não Circulante		0.00		
Obrigações Trab. Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00 0,00	0,00		
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00		
Obrigações Fiscais a Longo Prazo Transferências Fiscais a Longo Prazo	0,00 0,00	0,00 0,00		
Provisões a Longo Prazo	302.719.829,39	99.206.085,87		
Demais Obrigações a Longo Prazo Resultado Diferido	0,00 0,00	0,00 0,00		
Total do Passivo Não Circulante	302.719.829,39	99.206.085,87		
Patrimônio Líquido	0.00	0.00		
Patrimônio Social e Capital Social Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	0,00 0,00	0,00 0,00		
Reservas de Capital	0,00	0,00		
Ajustes de Avaliação Patrimonial Reservas de Lucros	0,00 0,00	0,00 0,00		
Demais Reservas	0,00	0,00		
Resultados Acumulados Superávits ou Déficits do Exercício	-247.786.169,43 -198.881.316.14	-48.904.853,29 24.859.168,73		
Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores	-48.904.853,29	-73.764.022,02		
Ajustes de Exercícios Anteriores (-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00 0,00	0,00 0,00		
Total do Patrimônio Líquido	-247.786.169,43	-48.904.853,29		
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	54.933.666,39	50.301.706,38		



#### INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANTENA BALANCO PATRIMONIAL

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024

### QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo(I) Ativo Financeiro	39.810.662,46	35.180.628,13
Ativo Permanente	15.123.003,93	15.121.078,25
Total do Ativo	54.933.666,39	50.301.706,38
Passivo(II)		
Passivo Financeiro	6,43	473,80
Passivo Permanente	302.719.829,39	99.206.085,87
Total do Passivo	302.719.835,82	99.206.559,67
Saldo Patrimonial(III) = (I - II)	-247.786.169,43	-48.904.853,29

# QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	0.00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	0,00	0,00
Outros atos potenciais ativo	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias concedidas	0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	0,00	0,00
Outros atos potenciais passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00

## QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)

#### **FONTES DE RECURSOS**

1800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previden 1802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 2.116.68 Exercício Atual 39.808.539,35 35.178.639,93 1.514,40

Total das Fontes de Recursos

39.810.656,03

35.180.154,33

PAULO ROBERTO BARBOZA MARQUES CPF: 730.060.926 00 ALESSANDRÓ GOMES MIRIANDA CRC: 081651/O-7 - MC3

